MERCADO

Producao de leite por
estados e regioes em 2020

As dez principais mesorregioes produtoras de leite somaram 15,41 bilhdes de litros de leite

em 2020, volume que representou 43,48% da produgdo brasileira. Na regido Sul estdo os

principais indices de expansd.
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om o total de 35,44 bilhdes de litros de leite, a

producio brasileira registrou aumento de 1,72%

em 2020 frente a 2019, com destaque para Mi-
nas Gerais, Parand, Rio Grande do Sul, Goids e Santa
Catarina. Os dados sdo do IBGE-Instituto Brasileiro de
Geogralia e Eslatistica, que deslaca as regioes Sudesle e
Sul como as duas principais produtoras (figura 1).

A heterogeneidade e o carater disperso da produ-
cdo de leite no pais tem determinado uma demanda
constante por tecnificacdo, melhoria no manejo e ges-
30, sendo que a andlise dos nimeros contribui para
uma abordagem territorial adequada. Um dado sobre
um relalivo aumento na concentracdo da atividade é
0 acréscimo na producao dos 100 maiores municipios
produtores, o qual foi da ordem de 3,76% em 2020
frente a 2019, sendo que no ano anterior ja havia apre-
senlado crescimento de 8,67 % em relacio a 2018.

Em 2020, os cinco maiores estados em producio
concentraram mais de 70% do total nacional, com
Minas Gerais liderando com participacio de 27,34%.
Parana e Rio Grande do Sul, com 13,09% e 12,10%
do volume total, respectivamente, apresentaram tam-
bém importante expansio (tabela 1). Portanto, esses
trés estados, em especial, respondem por pouco mais
de 50% de toda producao do pais, que em conjunto
com Goids e Santa Catarina chegam a 70%.

FIGURA 1 - DISTRIBUICAO DA PRODUCAO DE
LEITE NOS ESTADOS EN 2020
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Fonte: IBGE, 2020
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Ja em uma valiacio mesorregional pode-se ob-
servar a distribuicao da producao de leite analisan-
do bacias ou grupos de caracteristicas proprias,
notadamente em relacdo ao volume produzido (fi-
gura 2). Nesle caso, ha lambém um movimento de
concentracio entre esse nivel territorial, sendo que
as top 10 mesorregioes em producdo contabilizam
43,48% do leite nacional. Dessa forma, torna-se
essencial concentrar também acdes de negocios
e politicas ptblicas em determinadas regides, seja
para fomentar a producio de leite ou recuperar e
aumenlar em oulras.

Observando a tabela 2 sobre producao de leite,
verifica-se que as dez principais mesorregioes so-
maram 15,41 bilhdes de litros, em 2020. A mesorre-
gido Noroeste Rio-Grandense (RS) desponta como
amaior mesorregido produtora, com 2,90 bilhdes de
litros de leite ou cerca de 8,19% do leite brasileiro.
Somando-se o leite dessa mesorregidao com outras
de Santa Catarina ¢ Parana, que constam das top
10, todas da regido Sul, chega-se a cerca de 20,55 %
do leite brasileiro e volume de 7,28 bilhdes de litros.

Portanto, somente essas mesorregioes top 10 do
Sul do pais produzem uma quantidade muito supe-
rior a de outros paises da América do Sul, tradicio-
nais na producao de leite, como o Uruguai.

FIGURA 2 - DISTRIBUICAO DA PRODUCAO DE
LEITE EM BASE MESORREGIONAL
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ESTADO

Minas Gerais
Parana

Rio Grande do Sul
Goias

Santa Catarina
Sao Paulo

Bahia
Pernambuco
Rondbnia

Ceara

Mato Grosso
Alagoas

Para

Rio de Janeiro
Tocantins

Espirito Santo
Sergipe
Maranhao

Mato Grosso do Sul
Rio Grande do Norte
Paraiba

Piauf

Amazonas

Acre

Distrito Federal
Roraima

Amapa

Total

PRODUGAO
(MIL LITROS)

9.692.384
4.638.688
4.290.394
3.188.867
3.137.222
1.645.385
1.064.601
1.062.332
998.981
870.561
617.997
615.297
600.676
443.643
423.220
392.475
360.097
358.291
295.938
290.769
252.424
69.334
43.534
42.560
29.275
15.310
4.850
35.445.105

MESORREGIAO (ESTADO)

Noroeste Rio-Grandense (RS)

Triangulo Mineiro / Alto Paranaiba (MG)

Oeste Catarinense (SC)

Sul/Sudoeste de Minas (MG)

Sul Goiano (GO)

Sudoeste Paranaense (PR)

Centro Goiano (GO)

Centro Oriental Paranaense (PR)

Vale do Rio Doce (MG)
Zona da Mata (MG)

TABELA 1 - PRODUCAO DE LEITE NOS ESTADOS EM 2020

PARTICIPACAO
PROD. BRASIL

27,34 %
13,09 %
12,10 %
9,00 %
8,85 %
4,64 %
3,00 %
3,00 %
2,82 %
2,46 %
1,74 %
1,74 %
1,69 %
1,25 %
1,19 %
1,11 %
1,02 %
1,01 %
0,83 %
0,82 %
0,71 %
0,20 %
0,12 %
0,12 %
0,08 %
0,04 %
0,01 %
100,00 %

PRODUGAO
(MIL LITROS)

2.903.659
2.450.857
2.414.545
1.530.560
1.442.762
1.075.014
1.038.701
893.358
835.093
826.220

PARTICIPACAO
ACUMULADA

27,34 %
40,43 %
52,54 %
61,53 %
70,38 %
75,03 %
78,03 %
81,03 %
83,84 %
86,30 %
88,04 %
89,78 %
91,47 %
92,73 %
93,92 %
95,03 %
96,04 %
97,05 %
97,89 %
98,71 %
99,42 %
99,62 %
99,74 %
99,86 %
99,94 %
99,99 %
100,00 %
100,00 %

Fonte: IBGE, 2020

TABELA 2 - PRINCIPAIS MESORREGIOES PRODUTORAS DE LEITE NO BRASIL EM 2020

PARTICIPACAO  PARTICIPACAO

PROD. BRASIL
8,19 %
6,91 %
6,81 %
4,32 %
3,03 %
3,03 %
2,93 %
2,52 %
2,36 %
233%

ACUMULADA
8,19 %
15,11 %
21,92 %
26,24 %
30,31 %
33,34 %
36,27 %
38,79 %
41,15%
43,48 %

Fonte: IBGE, 2020
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